
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 

Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039 │ tālrunis 67097200 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
Rīgā 

1 

01.08.2024.   Nr.46  
  (prot. Nr.30., 4.p) 

Par SIA “TENACHEM” iesniegumu tiešās 
līnijas pieslēguma ierīkošanai  

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2024.gada 
25.jūnijā saņēma SIA “TENACHEM”, reģistrācijas numurs: 48503013815, juridiskā 
adrese: Spodrības iela 3, Dobele, Dobeles novads, LV-3701, 2024.gada 25.jūnija 
iesniegumu atļaujas saņemšanai elektroenerģijas tiešās līnijas pieslēguma ierīkošanai, 
2024.gada 11.jūlija vēstuli Nr.54/24 un 2024.gada 16.jūlija vēstuli Nr.56/24 ar papildu 
informāciju (turpmāk – Iesniegums).  

Regulators 2024.gada 8.jūlija vēstulē Nr.3-2.45/1692 informēja SIA “TENACHEM”, 
ka saskaņā ar Regulatora 2017.gada 5.janvāra lēmuma Nr.1/1 “Noteikumi par atļaujas 
izsniegšanu elektroenerģijas tiešās līnijas pieslēguma ierīkošanai” (turpmāk – Noteikumi) 
10.punktu Regulators pieprasīja sistēmas operatoram akciju sabiedrībai “Sadales tīkls”, 
reģistrācijas numurs: 40003857687, juridiskā adrese: Šmerļa iela 1, Rīga, LV-1160 (turpmāk 
– AS “Sadales tīkls”), kura licences darbības zonā paredzēts ierīkot tiešo līniju, atzinumu par 
tiešās līnijas ietekmi uz sistēmas operatoram izsniegtās licences elektroenerģijas sadalei 
nosacījumu izpildi, norādot, ka saskaņā ar Noteikumu 11.punktu Regulators izskata 
iesniegumu un pieņem lēmumu 30 dienu laikā pēc tam, kad saņemts AS “Sadales tīkls” 
atzinums. 

Regulators konstatē un secina: 

1. SIA “TENACHEM” Iesniegumā lūdz izsniegt atļauju tiešās līnijas pieslēguma 
ierīkošanai, kas savienotu elektroenerģijas ražotāja SIA “TENACHEM” objektu – 
noliktavas ēku Spodrības ielā 1A, Dobelē, Dobeles novadā (nekustamā īpašuma 
kadastra Nr.46010098509), uz kuras jumta tiks uzstādīta saules elektrostacija ar 
ražošanas jaudu līdz 499kW (turpmāk – Ražošanas objekts), ar lietotāja 
SIA  “TENACHEM” objektu – ražošanas ēku, kas atrodas Spodrības ielā 3, Dobelē, 
Dobeles novadā (nekustamā īpašuma kadastra Nr.46010098608) (turpmāk – Lietotāja 
objekts).  

2. Atbilstoši Elektroenerģijas tirgus likuma 1.panta otrās daļas 10.punktam 
elektroenerģijas ražotājs ir fiziskā vai juridiskā persona, kura ražo elektroenerģiju vai 
izmanto elektroenerģijas uzkrātuvi, lai nodotu elektroenerģiju sistēmā. Saskaņā ar 
Elektroenerģijas tirgus likuma 22.panta pirmo daļu ražošanas jaudu palielināšanai un 
jaunas elektroenerģijas ražošanas iekārtas ieviešanai Būvniecības valsts kontrole biroja 



 

2 

atļauja nav nepieciešama, ja elektroenerģijas ražošanas iekārtu jauda ir mazāka par 500 
kilovatiem. 

3. Saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma 1.panta otrās daļas 29.punktu tiešā līnija ir 
elektrolīnija, kas sasaista savrupu elektroenerģijas ražošanas objektu ar savrupu 
lietotāju, vai elektrolīnija, kas sasaista savrupu elektroenerģijas ražotāju un tirgotāju, 
kurš tieši apgādā savā īpašumā vai valdījumā esošus objektus, saistītos uzņēmumus un 
savus lietotājus. Atbilstoši Elektroenerģijas tirgus likuma 25.panta trešās daļas 
1.punktam personai, kura nav sadales sistēmas operators, ir tiesības ierīkot sadales 
līniju sadales sistēmas operatora licences darbības zonā gadījumos, kad līnija, kas tiek 
būvēta, ir tiešā līnija. 

4. Elektroenerģijas tirgus likuma 26.panta pirmā daļa noteic, ka ražotājam ir tiesības 
piegādāt elektroenerģiju lietotājiem vai saviem objektiem, izmantojot tiešās līnijas 
pieslēgumu. Saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma 26.panta otro daļu atļauju tiešās 
līnijas pieslēguma ierīkošanai izsniedz Regulators. Regulators nosaka objektīvus un 
vienlīdzīgus kritērijus, pēc kādiem tiks izsniegta atļauja tiešās līnijas pieslēguma 
ierīkošanai. 

5. Saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma 26.panta otro daļu kritēriji, pēc kādiem tiek 
izsniegta atļauja tiešās līnijas pieslēguma ierīkošanai, ir noteikti Noteikumos, kuru 
3.punkts noteic, ka atļauju ierīkot tiešās līnijas pieslēgumu izsniedz, ievērojot šādus 
kritērijus: 
5.1. tiešo līniju paredzēts ierīkot, lai savienotu atsevišķu ražošanas objektu ar 

atsevišķu lietotāju, kurš apgādās ar elektroenerģiju savas telpas, saistītos 
uzņēmumus vai citus lietotājus; 

5.2. elektroenerģijas ražotājs un elektroenerģijas lietotājs ir vienojušies par tiešās 
līnijas pieslēguma ierīkošanu, elektroenerģijas transportēšanas nosacījumiem 
un tiešās līnijas pieslēguma ietvaros transportētās elektroenerģijas uzskaiti 
(uzskaites mēraparātu uzstādīšanu); 

5.3. tiešās līnijas pieslēguma ierīkošana būtiski neietekmē sistēmas operatoram 
izsniegtās licences nosacījumu izpildi; 

5.4. tiešās līnijas ierīkošana būtiski neietekmē konkurētspējīga un droša 
elektroenerģijas tirgus darbību; 

5.5. tiešās līnijas pieslēguma izmantošanas laikā tiek nodrošināta lietotāja objekta 
atslēgšana no sistēmas. 

6. Atbilstoši Noteikumu 10.punktam Regulators pieprasa sistēmas operatoram, kura 
licences darbības zonā paredzēts ierīkot tiešo līniju, atzinumu par tiešās līnijas ietekmi 
uz sistēmas operatoram izsniegtās licences nosacījumu izpildi. Ja tiešās līnijas 
ierīkošana būtiski ietekmē sistēmas operatoram izsniegtās licences nosacījumu izpildi, 
atzinumā sistēmas operators ietver arī informāciju par sistēmas operatora finansiālajām 
un objektu vai infrastruktūras tehniskajām iespējām nodrošināt iesniedzējam jauna 
sistēmas pieslēguma ierīkošanu vai nepieciešamās atļautās slodzes palielināšanu. 

7. Ievērojot, ka SIA “TENACHEM” lūdz atļauju ierīkot tiešās līnijas pieslēgumu 
AS “Sadales tīkls” 2022.gada 13.janvārī atkārtoti izsniegtās licences elektroenerģijas 
sadalei Nr.E13017/11 (turpmāk – Licence) darbības zonā, Regulators 2024.gada 
12.jūlijā pieprasīja un 23.jūlijā saņēma AS “Sadales tīkls” 2024.gada 23.jūlija 
atzinumu Nr.30VD00-19/1259 par SIA “TENACHEM” plānotās tiešās līnijas ietekmi 
uz Licences nosacījumu izpildi (turpmāk – Atzinums). 

8. Saskaņā ar Iesniegumu un citu SIA “TENACHEM” sniegto informāciju: 
8.1. SIA “TENACHEM” plāno ierīkot elektrolīniju, kas savienos Ražošanas 

objektu ar Lietotāja objektu. Gan Ražošanas objekts, gan Lietotāja objekts 
pieder vienam komersantam – SIA “TENACHEM”. Kā pamatojums tiešās 



 

3 

līnijas pieslēguma ierīkošanai Iesniegumā norādīta nepieciešamība ierīkot 
elektrolīniju starp SIA “TENACHEM” piederošiem zemes gabaliem, lai 
Ražošanas objektā saražoto elektroenerģiju varētu izlietot Lietotāja objektā. 
Ražošanas objektā saražoto elektroenerģiju plānots izmantot pašpatēriņam abos 
SIA “TENACHEM” piederošajos objektos un saražoto elektroenerģiju nav 
plānots nodot AS “Sadales tīkls” sadales sistēmā. 

8.2. ņemot vērā, ka gan Ražošanas objekts, gan Lietotāja objekts pieder 
SIA “TENACHEM”, Noteikumu 3.2.apakšpunktā noteiktā vienošanās nav 
nepieciešama; 

8.3. atbilstoši Noteikumu 3.5. un 4.4.apakšpunktam SIA “TENACHEM” ir 
iesniegusi apliecinājumu (2024.gada 17.jūlija vēstule Nr. 54/24), ka tiešās 
līnijas pieslēguma izmantošanas laikā Lietotāja objekts būs atslēgts no 
elektroenerģijas sadales sistēmas un šo funkciju nodrošinās automātiskā 
atslēgšanas sistēma. Lietotāja objektam nav paredzēts ierīkot rezerves 
pieslēgumu elektroenerģijas sadales sistēmai. 

9. AS “Sadales tīkls” Atzinumā norāda, ka: 
9.1. īstenojot SIA “TENACHEM” plānoto tiešās līnijas pieslēgumu, nav saskatāma 

būtiska AS  “Sadales tīkls” sistēmai paralēlas infrastruktūras izveide. Aptuveni 
300 metrus gara tiešā līnija savienos tiešā tuvumā esošus viena sistēmas 
lietotāja objektus – noliktavas ēku, kurā pašpatēriņa vajadzību nodrošināšanai 
tiks ierīkota saules elektrostacija, un ražošanas ēku, kurā plānots izmantot 
elektrostacijā saražoto elektroenerģiju; 

9.2. AS “Sadales tīkls” sistēmas drošumu un tīkla darbības režīmus plānotās tiešās 
līnijas ieslēgšana un darbība neietekmēs, jo abu SIA “TENACHEM” objektu 
elektroapgāde tiks nodrošināta no viena sistēmas pieslēguma, neparedzot 
rezerves pieslēguma ierīkošanu Lietotāja objektam. Tādēļ tiešās līnijas 
izmantošana nevar radīt neatbilstošu (lokveida) slēguma shēmu ar sadales 
sistēmu; 

9.3. nav konstatējami apstākļi, kas liecinātu par iespējām vai SIA “TENACHEM” 
plāniem tiešo līniju izmantot vēl citu esošo elektroenerģijas sadales sistēmas 
lietotāju objektu pieslēgšanai un elektroapgādes nodrošināšanai jeb faktiskai 
sadales sistēmas operatora funkciju izpildei plašākā teritorijā; 

9.4. tiešās līnijas garums un ģeogrāfiskais izvietojums nerada riskus AS “Sadales 
tīkls” sistēmas (elektrotīkla) attīstībai nākotnē, jo tiešās līnijas garums ir neliels 
un atradīsies teritorijā, kurā inženiertīklu izvietojums nav pārāk blīvs; 

10. Izvērtējot Noteikumu 3.punktā noteiktos kritērijus, kā arī SIA “TENACHEM” 
sniegto informāciju un AS  “Sadales tīkls” Atzinumu, Regulators secina: 
10.1. Noteikumu 3.1.apakšpunkts noteic, ka atļauju tiešās līnijas pieslēguma 

ierīkošanai izsniedz, ja tiešo līniju paredzēts ierīkot, lai savienotu atsevišķu 
ražošanas objektu ar atsevišķu lietotāju, kurš apgādās ar elektroenerģiju savas 
telpas, saistītos uzņēmumus vai citus lietotājus. Šā lēmuma 8.1.apakšpunktā 
Regulators konstatēja, ka Ražošanas objekts un Lietotāja objekts pieder vienam 
komersantam – SIA “TENACHEM”. Ar Ražošanas objektā saražoto un 
Lietotāja objektam piegādāto elektroenerģiju SIA “TENACHEM” apgādās 
savas telpas, t.i., saražotā elektroenerģija tiks izmantota tikai 
SIA “TENACHEM” pašpatēriņam. Ņemot vērā minēto, SIA “TENACHEM” 
plānotā elektrolīnija atbilst Noteikumu 3.1.apakšpunktam; 

10.2. ņemot vērā, ka gan Ražošanas objekts, gan Lietotāja objekts pieder 
SIA “TENACHEM”, Noteikumu 3.2.apakšpunktā noteiktā vienošanās nav 
nepieciešama; 



 

4 

10.3. Noteikumu 3.3.apakšpunkts noteic, ka atļauju tiešās līnijas pieslēguma 
ierīkošanai izsniedz, ja tiešās līnijas pieslēguma ierīkošana būtiski neietekmē 
sistēmas operatoram izsniegtās licences nosacījumu izpildi. AS “Sadales tīkls” 
Atzinumā ir norādījusi, ka nav konstatējami apstākļi, kas liecinātu par būtiskas 
AS “Sadales tīkls” sistēmai paralēlas infrastruktūras izveidi, un plānotās tiešās 
līnijas ģeogrāfiskais izvietojums nerada riskus AS “Sadales tīkls” sistēmas 
(elektrotīkla) attīstībai nākotnē (šā lēmuma 9.1. un 9.4.apakšpunkts). Ņemot 
vērā minēto, nav konstatējama būtiska ietekme uz sistēmas operatoram 
AS “Sadales tīkls” izsniegtās Licences nosacījumu izpildi; 

10.4. Noteikumu 3.4.apakšpunkts noteic, ka atļauju tiešās līnijas pieslēguma 
ierīkošanai izsniedz, ja tiešās līnijas ierīkošana būtiski neietekmē 
konkurētspējīga un droša elektroenerģijas tirgus darbību. Regulatora ieskatā, 
katras tiešās līnijas pieslēguma ierīkošana rada ietekmi uz konkurētspējīga 
elektroenerģijas tirgus darbību. Faktiski, jo koncentrētāka ir elektroenerģijas 
sadales sistēmas operatora sistēma, jo lielāka ir iespēja sadales sistēmas 
pakalpojuma tarifus saglabāt zemākā līmenī. Savukārt tiešo līniju ierīkošana 
dod ieguvumu tikai šauram lietotāju lokam – tiem, lietotājiem, kuru objekti 
atrodas salīdzoši tuvu elektroenerģijas ražošanas objektiem un kuri spēj ierīkot 
tiešās līnijas. Taču pārējiem lietotājiem, iespējams, būs jāmaksā augstāki 
sadales tarifi1. Tādējādi ne katra tiešā līnija būtu pieļaujama. Likuma “Par 
sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 24.panta pirmā daļa noteic, ka 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam licences darbības zonā jānodrošina 
sabiedriskie pakalpojumi pēc lietotāju un citu personu pamatota pieprasījuma, 
ja šā pakalpojumu sniedzēja finansiālās un objektu vai infrastruktūras tehniskās 
iespējas to pieļauj. Līdz ar to, vērtējot lūgumu par atļauju ierīkot tiešās līnijas 
pieslēgumu, būtiski ir izvērtēt sadales vai pārvades sistēmas operatora iespējas 
nodrošināt sabiedriskos pakalpojumus tā licences zonā. Saskaņā ar AS “Sadales 
tīkls” Atzinumu plānotās tiešās līnijas ģeogrāfiskais izvietojums nerada riskus 
AS “Sadales tīkls” sistēmas (elektrotīkla) attīstībai nākotnē (šā lēmuma 
9.4.apakšpunkts). Šā lēmuma 8.1.apakšpunktā Regulators konstatēja, ka 
Ražošanas objekts un Lietotāja objekts pieder vienam komersantam. Ar 
Ražošanas objektā saražoto un Lietotāja objektam piegādāto elektroenerģiju 
komersants plāno apgādāt savas telpas. No minētā secināms, ka plānotās tiešās 
līnijas pieslēguma ierīkošanas rezultātā netiek būtiski ietekmēta 
konkurētspējīga un droša elektroenerģijas tirgus darbība, jo tā nerada riskus 
AS “Sadales tīkls” sistēmas (elektrotīkla) attīstībai nākotnē. Ņemot vērā visu 
Regulatora rīcībā esošo informāciju, secināms, ka tiešās līnijas ierīkošana 
nerada būtisku ietekmi uz konkurētspējīga un droša elektroenerģijas tirgus 
darbību; 

10.5. Noteikumu 3.5.apakšpunkts noteic, ka atļauju tiešās līnijas pieslēguma 
ierīkošanai izsniedz, ja tiešās līnijas pieslēguma izmantošanas laikā tiek 
nodrošināta lietotāja objekta atslēgšana no sistēmas. Ņemot vērā šā lēmuma 8.2. 
un 8.3. apakšpunktā konstatēto, Noteikumu 3.5.apakšpunktā noteiktais kritērijs 
ir izpildīts. 

11. Atbilstoši Noteikumu 11.1.apakšpunktam Regulators, izsniedzot atļauju tiešās līnijas 
pieslēguma ierīkošanai, nosaka tiešās līnijas pieslēguma ierīkošanas nosacījumus un 
termiņu. Savukārt Noteikumu 12.punkts noteic, ka iesniedzējs, kurš saņēmis atļauju 

 
1 Skat. EU Energy Law Volume I. The Internal Energy Market. The Third Liberalisation Package: Third Edition. 
Edited by Chritopher Jones, 82.lpp. (3.152). 



 

5 

tiešās līnijas pieslēguma ierīkošanai, atļaujā noteiktajā termiņā un būvniecību 
reglamentējošajos tiesību aktos noteiktajā kārtībā nodrošina tiešās līnijas pieslēguma 
ierīkošanu.  

12. SIA “TENACHEM” pilnvarotais pārstāvis Regulatora 2024.gada 1.augusta padomes 
sēdē uzturēja lūgumu izsniegt atļauju tiešās līnijas pieslēguma ierīkošanai. 

13. AS “Sadales tīkls” pilnvarotais pārstāvis Regulatora 2024.gada 1.augusta padomes 
sēdē norādīja, ka nav iebildumu par tiešās līnijas pieslēguma ierīkošanu.  
Pamatojoties uz Elektroenerģijas tirgus likuma 26.panta otro un trešo daļu, Regulatora 

2017.gada 5.janvāra lēmuma Nr.1/1 “Noteikumi par atļaujas izsniegšanu elektroenerģijas 
tiešās līnijas pieslēguma ierīkošanai” 3.punktu un 11.1.apakšpunktu, saskaņā ar likuma “Par 
sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta otro daļu un Administratīvā procesa likuma 
55.panta 1.punktu, 63.panta pirmās daļas 1.punktu un 65.panta trešo daļu 

padome nolemj: 
1. Atļaut SIA “TENACHEM” ierīkot elektroenerģijas tiešās līnijas pieslēgumu, lai 

savienotu elektroenerģijas ražotāja SIA “TENACHEM” objektu – noliktavas ēku 
Spodrības ielā 1A, Dobelē, Dobeles novadā (nekustamā īpašuma kadastra 
Nr.46010098509) ar lietotāja SIA “TENACHEM” objektu – ražošanas ēku, kas atrodas 
Spodrības ielā 3, Dobelē, Dobeles novadā (nekustamā īpašuma kadastra 
Nr.46010098608). 

2. Noteikt, ka elektroenerģijas tiešās līnijas pieslēgums jāierīko līdz 2026.gada 
31.decembrim. 

 
 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  
 
Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 
administratīvo aktu. 

 

Priekšsēdētāja A. Ozola 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


